アナログ電波からデジタル電波の更新に伴い防災行政無線工事を行います。
  　つきましては、小山田市民センターに設置してあります、防災行政無線の工事を行いますので
下記期間中、ご迷惑をおかけしますが、何卒、ご理解ご協力のほどよろしくお願い致します。

工事場所： 小山田地区市民センター

　 ＊平成２７年３月２３日は市民センター駐車場が規制 されます。

工事期間： 平成２７年３月２３日（月）～平成２７年３月２５日（水）の３日間

　（悪天候のため工事が中止した場合、予備日として３月３０日から３日間に 順延となります。）

平成２７年３月５日

　２３号

小山田地区市民センター
３２８－１００１

ホームページアドレス

http://oyamada3320.sakura.ne.jp

小山田地区市民センター

みなさんのご参加
お待ちしております

日　　時：平成２７年３月１５日（日）　１３：３０～

場　　所：小山田地区市民センター　２階　大会議室

講　　師：桑名市博物館　  館長
　　　　　 皇 學 館  大 学   講師

テ ー マ：『江戸時代のお伊勢参り』

問合せ：小山田地区市民センター　ＴＥＬ３２８－１００１

秦　昌弘　様

防災行政無線工事のお知らせ

歴史講座

動物追い払い用 花火使用講習会

　　野生動物（サル等）の追い払い専用花火（５連発式）を平成２３年度より市にて購入、配布をしており
ますが、使用には火薬取締法に基づく事前講習を受講していただく必要があります。

　そこで下記のとおり 使用講習会を開催  させていただきますので、ぜひご参加ください。
※  内容は前回までの講習会と同様ですので、前回までに受講された方は受講の必要はありません。

　日 時 ： 平成２７年３月２６日（木）　１４時～

　場 所 ： 桜地区市民センター　２階大会議室

　講 師 ： 伊藤煙火工業株式会社　　 代表取締役社長　伊藤　照雄 様

　内 容 : 使用講習、使用実演、質疑応答など
　　　   ＊ご参加いただいた方には後日、受講証明書が発行されます。 農水振興課

問合せ：選挙管理委員会事務局　　　ＴＥＬ３５４－８２６９

 投票日当日に投票に行けない人は期日前投票を！

　　　　　四日市市と近隣市町(桑名市・いなべ市・鈴鹿市・亀山市・東員町・菰野町・津市・松阪市）の

　　　　　　　　　　　　　　７市２町で日曜窓口を開設します

平成２７年３月２９日(日）

※外国人市民向けの生活オリエンテーション（生活情報案内）も本庁１階ロビーに開設します。
     （１０：００～１２：００、１３：００～１５：００）
※各階とも、開設時間は８時３０分～１７時１５分です。

※地区市民センター・楠総合支所は開設していませんのでご注意ください。

三重県知事選挙・三重県議会議員選挙

◎投票日　４月１２日(日)　午前７時～午後８時
◎投票所　小山田小学校　体育館

四日市市議会議員選挙

◎投票日　４月２６日（日）　午前７時～午後８時
◎投票所　小山田小学校　体育館

 　　　　　　　　　　　統一地方選挙のお知らせ

 ※入場券に記載してある投票所をご確認の上、投票日には各自の入場券を持って所定の投票所へ
　　　　　　　　　お出かけください。入場券に記載されている投票所以外では投票できませんのでご注意ください。

◎四日市市役所の開設場所と内容

常　任
委員会

シティ・
ﾐｰﾃｨﾝｸﾞ
 テーマ

問合せ ： 議事課　　TEL ３５４－８３４０

産業生活教育民生

○高齢者の健康福祉
について

内部地区市民ｾﾝﾀｰ

本館１階会議室

釆女町857－1

○公共交通について ○防災対策について

諏訪町２－２

総合会館

都市・環境

防災教育ｾﾝﾀｰ

（北消防署併設）

総　　務

会　場
２階防災センター

富田二丁目4－15

８階第４会議室

平成27年３月25日（水）
１８：３０ ～ ２０：４５

日　時
平成27年３月24日（火）
１８：３０ ～ ２０：４５

２階会議室

新浜町14－11

橋北地区市民ｾﾝﾀｰ

○中心市街地活性化
について

　　２月定例月議会の議会報告会を、３月２４日、２５日に開催します。

常任委員会ごとに２日に分けて１８時３０分から１日２常任委員会ずつ、４会場で開催します（詳細は下記参照）。

定例月議会でどのような議論がされたのかを、議員が直接、市民の皆さんにお伝えします。

報告会の後にシティ・ミーティング（意見交換会）を開催します。市内に在住または通勤・通学する人を対象とし、

事前のお申し込みは不要ですので、参加を希望する会場にどうぞお気軽にお越しください。

　※シティ・ミーティングのテーマが決定しましたら、市議会ホームページやチラシ等でお知らせいたします。
第１部：議会報告会　　     第２部：シティ・ミーティング（意見交換会）

※総務常任委員会（総合会館）に参加ご希望で、お車でお越しになる方は、市営中央駐車場に
　  駐車してください。
※全会場、手話通訳いたします。
※天候等により中止となる場合がありますので、あらかじめご了承願います。

市議会 議事課

楠総合支所と楠公民館の名称等が変わります！

　  ４月１日から楠総合支所が楠地区市民センターに、楠公民館が楠交流会館にそれぞれ名称変更と なります。
ただし、住民票の発行等窓口業務については、これまでと同じです。

四日市市議会　   議会報告会のお知らせ

まんじゅう列車を運行します！

『東海道中膝栗毛』の主人公「弥次さん」が日永でまんじゅうの食べ比べをしたことにちなみ、
内部・八王子線で、まんじゅう列車を運行します。沿線の東海道散策にもよい季節となりま
すので、ぜひお立ち寄りください。まんじゅうがもらえます。（８種類から選べます）

日　時：３月２１日（土・祝）８時～１４時の内部・八王子線
内　容：①内部・八王子線に乗車⇒②車内で呈茶券をもらう （西日野駅のみ駅で配布）⇒
　　　　 　 ⇒③日永郷土資料館でまんじゅうをゲット！

問合せ： 介護 ・高齢福祉課　ＴＥＬ  ３５４－８１７０　　ＦＡＸ  ３５４－８２８０
　 　　　　 障　害　福　祉　課　ＴＥＬ  ３５４－８５２７   　ＦＡＸ  ３５４－３０１６

     徘徊とは、外出した際に自分がどこにいるのかわからなくなったり、家に戻れなくなったりすることで
す。

四日市市では、徘徊した認知症高齢者や知的・精神障害者が行方不明になった時、早期に発見できる

よう、その方の特徴などの情報をメール配信し、地域の皆さんに情報提供や見守りなどのお願いをして

います。ぜひ、皆さんも登録にご協力をお願いします。

四日市市徘徊高齢者等ＳＯＳメール

登録にご協力をお願いします！!

左のＱＲコードを読み取り、サイトに接続後、手順に従って
登録して下さい。読み取れない場合は、下記アドレスに空
メールを送ってください。

アドレス　　 t‐yokkaichi‐city@sg‐m.jp

⇒　配信カテゴリで「徘徊高齢者等情報」を選択

問合せ：公共交通推進室　　ＴＥＬ３５４－８０９５

まんじゅうは
先着５００名です。